ДЕЛО № 1-355/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 24 ноября 2017 года

Судья Московского районного суда г. Калининграда О.А. Подуфалый,

с участием государственных обвинителей – ст. помощников прокурора Московского района г. Калининграда О.Я. Дёминой, ФИО1;

подсудимого ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого;

защитника О.В. Габурова, представившего удостоверение № и ордер №;

потерпевшего ФИО №1;

при секретаре В.О. Корольчук,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ,

установил:

В период времени с 23.00 часов 12 июня 2017 года до 14 часов 05 минут 13 июня 2017 года, у ФИО4, находящегося в кухне коммунальной квартиры 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение нападения на ФИО №1, временно проживающего в комнате № 6 той же коммунальной квартиры, в целях хищения имущества, принадлежащего последнему, с применением в отношении ФИО №1 насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением при этом ножа, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище последнего. 

Осуществляя задуманное, ФИО4 в период времени с 23.00 часов 12.06.2017 до 14 часов 05 минут 13.06.2017, имея при себе нож, проследовал к входной двери комнаты № 6 коммунальной квартиры 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыв незапертую входную дверь данной комнаты, с целью хищения чужого имущества незаконно, без разрешения и согласия на то ФИО №1, проник в указанную комнату № 6 коммунальной квартиры 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО №1, где находился последний, и в тот же период времени внезапно напал, в целях хищения чужого имущества, на лежавшего на кровати в данной комнате ФИО №1, а именно, с целью подавления воли последнего к сопротивлению и получения возможности беспрепятственного хищения чужого имущества, повалив усилием рук ФИО №1 с кровати на пол, демонстративно приставил лезвие имеющегося при себе кухонного ножа, удерживаемого в руке и используемого им в качестве оружия, к левой височной области ФИО №1, - угрожая, тем самым, последнему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и незаконно потребовал от ФИО №1 передачи денежных средств, принадлежащих последнему, при этом потерпевший ФИО №1 вышеуказанные преступные действия ФИО4 воспринял как реальную угрозу для своих жизни и здоровья. После этого ФИО4, продолжая осуществлять задуманное, находясь в тот же период времени в данной комнате, с целью дальнейшего подавления воли ФИО №1 к сопротивлению и получения возможности беспрепятственного хищения чужого имущества, с силой нанес не менее 5 ударов ногами в область головы лежащего на полу ФИО №1, являющейся жизненно-важным органом, создав указанными действиями в момент их совершения реальную опасность для жизни и здоровья последнего, - применив, тем самым, в отношении потерпевшего ФИО №1 насилие, опасное для жизни и здоровья, а также не менее 5 ударов ногами и руками в область лица и не менее 10 ударов ногами в область туловища последнего, продолжая незаконно требовать от ФИО №1 передачи денежных средств, а после того, как находившийся в кухне указанной коммунальной квартиры С.П.В., заметив преступные действия ФИО4 и желая их пресечь, зайдя в данную комнату, забрал у последнего указанный кухонный нож, ФИО4, продолжая осуществлять свои преступные намерения, с целью окончательного подавления воли ФИО №1 к сопротивлению, находясь в указанный период времени в той же комнате, своими ногами с силой нанес не менее 5 ударов в область туловища и не менее 5 ударов в область головы лежащего на полу ФИО №1, являющейся жизненно-важным органом, создав указанными действиями в момент их совершения реальную опасность для жизни и здоровья последнего, - применив, тем самым, в отношении потерпевшего ФИО №1 насилие, опасное для жизни и здоровья. Далее С.П.В., желая пресечь преступные действия ФИО4, усилием рук оттащил ФИО4 от лежащего на полу ФИО №1, однако ФИО4, продолжая осуществлять свои преступные намерения, осознавая, что его преступные действия очевидны для ФИО №1 и С.П.В., находясь в указанный период времени в той же комнате, похитил, взяв из барсетки, обнаруженной им на столе в данной комнате, денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие ФИО №1, поместив те в карман своей одежды, после чего, продолжая осуществлять задуманное, с целью окончательного подавления воли ФИО №1 к сопротивлению и получения возможности беспрепятственно скрыться с похищенным имуществом с места преступления, своими ногами с силой нанес не менее 3 ударов в область туловища ФИО №1, а также обнаруженной в той же комнате алюминиевой шваброй, удерживаемой в руке и используемой им в качестве оружия, нанес не менее 1 удара в область головы ФИО №1, являющейся жизненно-важным органом, создав указанными действиями в момент их совершения реальную опасность для жизни и здоровья ФИО №1, - применив, тем самым, в отношении последнего насилие, опасное для жизни и здоровья, в результате чего потерпевший ФИО №1 потерял сознание, тогда как ФИО4 с указанными похищенными им денежными средствами в сумме 6000 рублей, принадлежащими ФИО №1, скрылся с места преступления, и распорядился ими в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФИО №1 материальный ущерб в размере 6000 рублей.

Кроме того, в результате вышеуказанных преступных действий ФИО4 потерпевшему ФИО №1 были причинены следующие телесные повреждения, согласно заключения эксперта № от 17.08.2017: закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, с наличием восьми кровоподтеков, расположенных в лобной области справа, в лобной области слева, с распространением на височную область, в области левой щеки, нижней челюсти слева, спинки носа, переходной каймы нижней губы слева, слизистых оболочек обеих губ слева, двух кровоподтеков, расположенных в обеих окологлазничных с распространением на скуловые областях, с наличием на фоне каждого из них по одной ссадине, расположенных в обеих скуловых областях с распространением на нижние веки обоих глаз, а также субконъюктивальных кровоизлияний обоих глазных яблок, - причинившая ЛЕГКИЙ вред здоровью ФИО №1, как причинившая кратковременное расстройство здоровья длительностью до 21 дня, а также два кровоподтека, расположенные на туловище – спине в области правой лопатки и на груди – «ниже ключицы», и ссадина, расположенная в левой поясничной области, - не причинившие вред здоровью ФИО №1 Таким образом, ФИО4 в отношении потерпевшего ФИО №1 было применено насилие, опасное для здоровья.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и пояснил, что 12.06.2017 вечером он, С.П.В., Г.Ю.Ч. ФИО №1 распивали спиртные напитки в 

<

адрес>, также с ними находилась его девушка ФИО3 Когда спиртное закончилось, ФИО №1 пошел на кухню, чтобы умыться и лечь спать. В это время на кухне находилась ФИО3 Он со С.П.В. минут через пять также пошел на кухню, чтобы покурить. На кухне к ним подошла ФИО3, и сказала, что ФИО №1 предлагал ей заняться с тем сексом за деньги. Тогда С.П.В. спросил у ФИО №1, зачем тот предлагал секс ФИО3, на что тот сказал, что ничего ей не предлагал, но он тому не поверил, и стал бить его кулаками по лицу, и нанес ему не менее 5 ударов по лицу. Затем он успокоился, и ФИО №1 ушел в свою комнату. Через некоторое время он решил, что ФИО №1 должен быть наказан за то, что он приставал к его девушке и решил избить того и забрать деньги. Он взял из ящика стола на кухне кухонный нож, и сказал С.П.В. и ФИО3, которые в это время находились на кухне, что он пойдет разбираться с соседом ФИО №1. Те стали его отговаривать, но он не стал их слушать, и с ножом пошел в комнату к ФИО №1. Он открыл дверь в комнату, которая была не заперта на ключ, прошел в комнату, и увидел, что ФИО №1 спит на диване. С.П.В. зашел следом за ним. Затем он стащил ФИО №1 с дивана на пол, и приставив рядом с его виском указанный нож, стал говорить тому, что если он напишет заявление в полицию о том, что между ними произошел конфликт, и что он того побил, то он того найдет и тому будет хуже. Нож он держал лезвием в пол, рядом с левым виском ФИО №1. В это время к нему подошел С.П.В., и попытался забрать у него нож, но он сказал тому, что если тот до него дотронется, то он того ударит, после чего тот от него отошел. Находясь в том же положении, он потребовал у ФИО №1 деньги, чтобы он или ФИО3 не обращались с заявлением в полицию о том, что тот предлагал секс ФИО3 ФИО №1 сказал, что ничего не делал, и что денег у него нет. В это время к нему подошел С.П.В., забрал у него нож и вышел из комнаты. Когда тот ушел, он стал бить лежащего на полу ФИО №1 руками и ногами по голове, лицу, телу и ребрам, и нанес тому не менее 10 ударов. Затем он почувствовал, что С.П.В. его оттаскивает от ФИО №1, а также в комнату зашел сосед, и сказал, что вызовет полицию, если они не успокоятся. Он перестал бить ФИО №1, сосед вышел из комнаты, а С.П.В. сказал ему, что нужно уходить, на что он тому ответил, что еще не закончил с ФИО №1 разбираться. Он отошел от ФИО №1, увидев на столе барсетку, подумал, что там могут находиться деньги и решил их похитить, в случае обнаружения их в барсетке. Он подошел к столу, заглянул в барсетку, и из бокового кармашка на молнии, достал 6000 рублей, разными купюрами, и сложил себе в карман одежды. Когда он похищал деньги, ФИО №1 ему ничего не говорил. Он подошел опять к лежащему ФИО №1, и ударил того еще около 5 раз ногой по туловищу, а С.П.В. в это время вышел из комнаты. После этого, он взял в углу комнаты швабру с металлической трубкой, и стал ею бить ФИО №1, попадая при этом и по голове и по телу, ударил того около 5-6 раз. После этого он вышел из комнаты, и все вместе, он, С.П.В. и ФИО3, ушли из квартиры. На улице он передал все похищенные деньги С.П.В., сказав, чтобы тот купил спиртного в магазине. После чего С.П.В. купил спиртного, и они пошли гулять по городу. Все похищенные деньги у ФИО №1 они потратили на еду и на развлечения. В сговор со С.П.В. они не вступали, он действовал самостоятельно, и о том, что он хочет похитить у ФИО №1 деньги, он С.П.В. не говорил. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается также показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО №1, пояснившего суду, что снимает вместе с В.В.В. комнату, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>. 12.06.2017 года около 01.00 часов он в комнате Г.Ю.Ч. распивал спиртное с ФИО4, С.П.В., Г.Ю.Ч. и девушкой по имени ФИО3 Девушка с ними не пила. С данными молодыми людьми, кроме Г.Ю.Ч. он познакомился в тот же вечер. Он просидел с теми около 30 минут, никаких конфликтов между ними не возникало, они спокойно выпивали, о чем-то разговаривали. Когда спиртное закончилось, он пошел на общую кухню, чтобы умыться. Зайдя на кухню, он увидел там ФИО3, что она делала, он не помнит, с ней он не общался. Он умылся в раковине, и уже хотел выйти из кухни, но на кухню зашли ФИО4 и С.П.В. С.П.В. подошел к нему, и спросил, зачем он предлагал ФИО3 заняться сексом, как он понял, с вышеуказанной девушкой ФИО3 Он ответил, что никому ничего не предлагал, и что девушка их обманывает, так как он с той вообще не общался, и к ней даже не подходил. На почве этого разговора, они стали спорить с ФИО4, возник словесный конфликт. Помнит, что тот его начал бить, но как именно тот его бил, он не помнит. Далее он помнит, что ФИО4 успокоился, перестал его бить, и он ушел в свою комнату, лег на кровать, попытался заснуть, помнит, что дверь изнутри на щеколду он не закрыл. В это время он услышал, что к двери его комнаты подошел ФИО4, и стал просить открыть тому дверь, говорил, что если он ему не откроет, то тот выломает дверь. С какой целью тот это говорил, он не знает, он проигнорировал его слова, и уснул. Сколько он проспал, он не знает, но через какое-то время проснулся от того, что его стащили на пол, и, очнувшись от сна, он увидел, что над ним стоит ФИО4, который держал в руке какой-то металлический предмет, на что тот был похож, он не может сказать, но он почувствовал, что этот предмет был холодным, так как тот приставил данный предмет к его левому виску, и сказал, что если он обратится с заявлением в полицию, то тот его вообще убьет (как он понял, тот имел ввиду тот факт, когда бил его на кухне), он ему ничего не успел ответить, так как в это время ФИО4 стал наносить ему удары кулаками и ногами по лицу, голове и всему туловищу. Он пытался закрывать лицо руками, но удары все равно попадали и по лицу. В общем, тот ему нанес не менее 5-7 ударов по голове ногами, не менее 5 ударов ногами и руками по лицу, и не менее 10 ударов по всему туловищу. В момент, когда ФИО4 его бил, тот стал требовать, чтобы он отдал тому какие-то деньги. Он тому сказал, что денег у него нет. В этот момент к тому подошел С.П.В., и забрал у того из руки предмет, который ФИО4 приставлял к его виску, и вышел из комнаты. ФИО4 продолжил его избивать, нанося удары ногами по голове и туловищу, и также продолжал требовать от него деньги, в результате тот нанес ему не менее 5 ударов ногами по голове и не менее 5 ударов по туловищу. Затем в комнату опять зашел С.П.В., и стал оттаскивать того от него. ФИО4 на некоторое время перестал его избивать, и он заметил, что тот подошел к столу, расположенному в комнате слева от входа у окна, на котором лежала его барсетка черного цвета, в которой у него находились денежные средства в сумме 6000 рублей и документы. Он видел, что тот взял барсетку со стола, и что-то из нее достал, но что именно, он не видел, так как тот стоял к нему спиной, и он уже плохо видел, так как от ударов у него «заплыли» глаза. После чего тот нанес ему еще несколько ударов ногами по туловищу, не менее 3-5 ударов, а затем тот взял швабру, которая стояла в углу в комнате, и ударил ему этой шваброй по голове, но в какую именно область головы, он не знает, так как от этого удара он потерял сознание. Во время избиения он лежал то на спине, то на животе, а также на боку, так как переворачивался, пытаясь увернуться от ударов. Через какое-то время он очнулся, увидел, что все стены, пол и вещи забрызганы кровью, в комнате никого не было. Он подполз к столу, взял барсетку, проверил ее содержимое, и обнаружил, что из нее пропали денежные средства в размере 6000 рублей, которые лежали в боковом кармашке под замком. Затем он лег на кровать, у него сильно болела голова и все тело, он не мог больше шевелиться, поэтому просто лежал. Утром домой пришел В.В.В. - напарник по работе, который, увидев его и обстановку в комнате, спросил, что случилось. Он рассказал тому все, после чего тот позвонил его сыну ФИО2, который почти сразу приехал и отвез его в БСМП, где ему оказали первую медицинскую помощь, сделали томограмму головы. У него было обнаружено сотрясение головного мозга, переломов не было. После того, как его отпустили из больницы, он с сыном приехал в ОП №, где сообщил о произошедшем. После прохождения медицинского освидетельствования, ему был поставлен диагноз «сотрясение головного мозга». В момент избиения он реально опасался за свои жизнь и здоровье, так как ему было нанесено много ударов и руками, и ногами ФИО4, а также металлической шваброй, которую он обнаружил, очнувшись, и трубка швабры была сломана пополам. Он не имеет никаких претензий к ФИО4 по поводу того, что тот наносил ему удары по лицу и толкал его, когда они с тем находились на кухне, после того, как распили совместно спиртное в комнате того, так как никаких телесных повреждений у него на тот момент не образовалось, ушибов и синяков не было. Он считал, что конфликт между ними исчерпан полностью, и ушел спать в свою комнату. Все телесные повреждения у него образовались от ударов, которые ФИО4 нанес ему в его комнате, в том числе, и от удара шваброй, которая находилась у него в комнате, у которой имеется алюминиевая ручка, и которую он утром нашел в сломанном виде.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями 

<

данные изъяты> свидетеля ФИО3, из которых следует, что 12.06.2017 в ночное время она находилась в 

<

данные изъяты>, куда её пригласил ее молодой человек ФИО4 ФИО4, С.П.В., ФИО №1 и Г.Ю.Ч. распивали водку в комнате последнего, спокойно общались, конфликтов не возникало. Она с ними не пила, с ФИО №1 не общалась, смотрела телевизор. Немного посидев с ними в комнате, она пошла на кухню, чтобы подышать в окно свежим воздухом, так как в комнате у Г.Ю.Ч. сильно пахло перегаром. Через какое-то время на кухню пришел ФИО №1, который спросил у нее, что она здесь делает, предложил пойти к нему в комнату, сказал, что расскажет ей, как работают водители автобусов. Она сказала, что не пойдет. Потом мужчина вышел из кухни, через некоторое время опять вернулся, и опять позвал ее к себе в комнату, сказав, что деньгами ее не обидит. Она сказала, что никуда не пойдет. Конкретно никаких предложений по поводу, чтобы заняться с ним сексом за деньги, мужчина ей ничего не говорил. Она испугалась, пошла в комнату Г.Ю.Ч., попросила ребят открыть ей дверь, чтобы она могла уйти домой, но те сказали, что не откроют, так как одну ее отпускать они не хотели, тогда она опять вернулась на кухню, где находился ФИО №1. Увидев его, она опять пошла в комнату, еще раз попросила ребят открыть ей дверь, и рассказала им разговор между ней и ФИО №1, о сексе за деньги она им ничего не говорила. Возможно, из-за того, что ребята были уже пьяные, они что-то не так поняли, поэтому ФИО4 и С.П.В. пошли на кухню и стали разбираться с ФИО №1. Она осталась в комнате у Г.Ю.Ч., и только слышала, что те кричат друг на друга, что именно, она не разобрала, дверь была закрыта. Также она слышала звуки, как будто кто-то кого-то бьет, но этого она не видела, на кухню не выходила. Затем все стихло, она слышала, что ФИО №1 зашел в свою комнату. Далее она слышала, что ФИО4 стучит в комнату ФИО №1, просит открыть ему дверь, говорил, что выломает ее, если тот дверь ему не откроет. Затем ФИО4 забежал в комнату Г.Ю.Ч., взял со стола кухонный нож и выбежал из комнаты. С.П.В. примерно через минуту вернулся в комнату с тем ножом, который взял ФИО4, и положил его на место. Через некоторое время все стихло, и около 05.00 часов 13.06.2017 в комнату пришли ФИО4 с С.П.В., С.П.В. показал деньги, сколько их было, она не знает. Потом ФИО4 сказал, что надо собираться и уходить. После чего они с ФИО4 и С.П.В. вышли из указанной квартиры. С.П.В. купил спиртного, они немного погуляли, и разошлись по домам.

Показаниями свидетеля С.П.В., пояснившего суду, что 12.06.2017 около 18.00 часов он вместе со своим другом ФИО4 ушли с работы, и по дороге домой ФИО4 сказал ему, что переезжает жить к их знакомому Г.Ю.Ч., который снимает комнату в общежитии, расположенном на 

<

адрес>. ФИО4 попросил его помочь перевезти вещи, а также предложил отметить переезд. Они с ФИО4 перевезли вещи в квартиру по указанному адресу, купили водки, и стали ее распивать в комнате, куда переехал жить ФИО4 Около 20.00 часов домой пришел Г.Ю.Ч. , который также выпил с ними несколько стопок водки и лег спать. Около 21.00 часов ФИО4 куда-то ушел, а он лег спать в данной комнате. Около 01.00 часов 13.06.2017, он проснулся от того, что хлопает входная дверь в комнату, и увидел, что ФИО4 заходит в комнату, и так как тот был пьяный, то сильно хлопнул дверью. Из-за чего у того произошел словесный конфликт с ФИО №1 проживавшим в данной квартире. Затем ФИО №1 предложил ФИО4 помириться и сказал, что купит водки в знак примирения. ФИО4 согласился, ФИО №1 пошел за водкой в магазин, а он, ФИО4 и ФИО3 зашли в комнату ФИО4 Через некоторое время к ним в комнату пришел сосед ФИО №1 с бутылкой водки, и они стали ее распивать, ФИО3 сразу ушла на кухню, и сидела там, что она делала, он не знает. Во время распития спиртного никаких конфликтов между ними не было, они мирно общались, выпивали. Когда водка закончилось, ФИО №1 пошел на общую кухню, чтобы умыться и пойти спать в свою комнату. Через минут пять, он и ФИО4 тоже вышли на общую кухню, чтобы покурить, где находились ФИО3 и ФИО №1. ФИО3 подошла к ним, и сказала, что ФИО №1 предложил ей заняться сексом за деньги. Тогда он подошел к ФИО №1 и спросил у того, зачем тот предлагал ФИО3 заняться сексом. ФИО №1 сказал, что ФИО3 обманывает, и что ничего подобного ей не предлагал. К ним также подошел ФИО4, который начал оскорблять ФИО №1, между ними завязался словесный конфликт, в результате которого ФИО4 ударил несколько раз ФИО №1 кулаками по лицу, куда именно, он не помнит, а также толкал его, но тот не падал. ФИО №1 закрывался от ударов руками, отмахивался от него, потом ФИО4 успокоился, и ФИО №1 ушел в свою комнату, и закрыл за собой дверь. Никаких повреждений у того на лице на тот момент не было. Он подумал, что конфликт между ними исчерпан, и что ФИО4 уже успокоился. Через некоторое время, ФИО4 подошел к двери комнаты ФИО №1, стал стучать в нее, и говорить, что если тот не откроет дверь, то он ее выломает. В этот момент в коридор вышел сосед, и попросил их успокоиться, после чего ФИО4 успокоился и вернулся на общую кухню. На кухне ФИО4 дождался пока сосед уйдет в свою комнату, после чего взял нож из ящика стола на кухне и сказал: «Пойду его зарежу, задолбала меня эта тварь». Они с ФИО3 стали того отговаривать, но ФИО4 их не послушал и пошел с ножом в комнату к ФИО №1. Он видел, что ФИО4 зашел в комнату к ФИО №1, свободно открыв дверь, которая оказалась не запертой, он пошел за ним, и видел, что ФИО №1 спит на кровати. Он зашел в комнату вслед за ФИО4, и увидел, как тот стащил ФИО №1 с кровати на пол, затем приставил рядом с левым виском того нож, направляя лезвие ножа в пол. Он попытался забрать у того нож, но тот сказал, что если он до него дотронется, то он и его убьет. Угрозы того он не воспринимал реально, так как знал, что тот ему ничего не сделает, и так говорит в его адрес только для того, чтобы он того не останавливал. Он сначала отошел от того, и вышел из комнаты в коридор. Но затем он услышал удары, понял, что ФИО4 бьет ФИО №1, вернулся в комнату, и увидел, что ФИО №1 лежит на полу, уже проснулся, открыл глаза, и не понимает, что происходит, лицо у того уже было опухшее и в крови, видимо от ударов, нанесенных тому ФИО4 в тот момент, когда он вышел из комнаты. ФИО4, все также держал нож вышеуказанным способом у виска ФИО №1, и стал говорить, что если тот напишет заявление в полицию о том, что между ними произошел конфликт и драка, или пожалуется кому-нибудь, то он найдет того и тому будет еще хуже. ФИО №1 тому ничего не отвечал. Также ФИО4 сказал ФИО №1, что тот должен отдать ему деньги за то, чтобы ни он, ни ФИО3 не писали на того заявление в полицию о том, что тот предлагал ФИО3 деньги за секс с тем. В этот момент он подошел к ФИО4 и забрал у того из руки нож, а тот попытался его ударить рукой, но он увернулся от удара. Затем он пошел на общую кухню, чтобы положить нож на место, а ФИО4 остался в комнате у ФИО №1. Затем он вернулся в комнату ФИО №1, чтобы забрать оттуда ФИО4, и увидел, что ФИО №1 все также лежит на полу, а ФИО4 избивает того ногами и руками по лицу и по телу. Он видел, что тот нанес ФИО №1 не менее 5 ударов кулаками и ногами по голове, а также не менее 5 ударов ногами по телу. Увидев это, он стал оттаскивать ФИО4 от ФИО №1, в этот момент в комнату зашел сосед из какой-то комнаты, и сказал, что если они не разойдутся, тот вызовет полицию. Тогда ФИО4 перестал бить ФИО №1, а сосед вышел из комнаты. Затем он сказал ФИО4, что нужно уходить, на что тот ответил, что «я еще не закончил с ФИО №1». Далее ФИО4 взял барсетку ФИО №1, которая лежала на столе в комнате, и достал из нее деньги, и положил их себе в карман, сколько именно было денег, он не видел. Затем ФИО4 снова подошел к ФИО №1 и около 5 раз ударил того ногой по туловищу, после чего они с ФИО4 вышли из комнаты, а ФИО №1 остался лежать на полу в крови. Бил ли ФИО4 ФИО №1 шваброй, он не видел. Затем они с ФИО4 и ФИО3 вышли из квартиры, и пошли в ближайший магазин, где ФИО4 дал ему деньги, которые тот забрал из барсетки ФИО №1, чтобы он купил алкоголь. Купив бутылку коньяка, они пошли гулять по городу. В результате он потратил все деньги, которые ему дал ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО2, пояснившего, что его отец ФИО №1, когда работает, три дня находится в Калининграде. 13.06.2017 года он находился дома в г.Н***, около 10.00 часов ему позвонил напарник его отца по имени В.В.В., который сказал, что придя с работы домой, увидел в их комнате избитого отца, попросил его приехать. Он приехал в Калининград, зашел в комнату отца, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, и увидел, что лицо отца было избито, имелись синяки, отеки, кровоподтеки, одежда в крови, также в комнате он заметил беспорядок, на стенах были капли крови. Он спросил у отца, что случилось, отец просто сказал, что ночью его избил соседский парень, а также, что тот похитил у него из барсетки деньги в сумме 6000 рублей. Других подробностей тот ему не рассказывал. В данной квартире также находился ранее незнакомый ему мужчина, который сказал, что он работодатель парня, который проживал в комнате № 4, и показал паспорт на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого отец по фотографии опознал, как того парня, который его избил и похитил деньги. Так как отец плохо себя чувствовал из-за побоев, он того отвез в 

<

адрес>, где тому оказали медицинскую помощь. Уже после больницы они обратились с заявлением в полицию.

Оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля В.В.В., из которых следует, что на время работы в Калининграде, он остается ночевать в комнате 

<

адрес>, которую он снимает вместе со своим напарником ФИО №1, который также живет в этой комнате во время работы. 13.06.2017 около 07.30 часов он приехал из С*** в Калининград, так как ему нужно было работать. Кто-то из шоферов ему сказал, что ФИО №1 избили, но подробности никому не были известны. Он решил сделать один рейс, после чего, вернувшись из А*** в Калининград, около 10.30 часов пришел в указанную комнату, чтобы узнать, что случилось с ФИО №1. Когда он зашел в комнату, то увидел, что тот лежит на кровати весь в крови, лицо опухшее с синяками и шишками по всему лицу, имелись кровоподтеки. Также он заметил, что стены в комнате были забрызганы кровью, а также кровь имелась на полу. ФИО №1 не мог говорить, так как очень плохо себя чувствовал, смог только сказать, что ночью его избил парень из соседней комнаты и забрал деньги, за что того били, тот не знает. Более тот ему ничего не смог рассказать из-за плохого самочувствия. Также он заметил на полу в комнате, что швабра была сломана пополам, у которой трубка (ручка) алюминиевая, и на той имелась кровь. Он позвонил сыну ФИО №1 и сообщил о произошедшем, после чего уехал на работу.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО №1 от 13.06.2017, согласно которого, ФИО №1 сообщил о том, что 13.06.2017 около 01.00 часов ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, находясь в алкогольном опьянении по адресу: г

<

данные изъяты>, причинил ему телесные повреждения, после чего похитил денежные средства в размере 6000 рублей из барсетки /л.д.№/.

Протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2017, согласно которого, с участием заявителя ФИО №1 установлено и осмотрено место совершения преступления: комната 

<

адрес>. На стенах в комнате имеются следы вещества бурого цвета. Со слов заявителя, из комнаты были похищены денежные средства, которые находились в барсетке /л.д.№/.

Протоколом явки с повинной ФИО4 от 13.07.2017, согласно которого, ФИО4 сообщил о том, что 13.06.2017 в ночное время он со своими друзьями С.П.В., Г.Ю.Ч. и ФИО3, в общежитии на 

<

адрес>, распивали спиртные напитки. После распития спиртного у него возник конфликт с мужчиной по имени ФИО №1, который проживает в соседней комнате. В ходе конфликта у него с ФИО №1 завязалась драка, в ходе которой он зашел к нему в комнату, где начал того избивать его руками, затем несколько раз ударил его шваброй, которую взял в той же комнате. Пока ФИО №1 лежал на полу, он взял барсетку, из которой вытащил деньги в сумме около 5000 рублей, после чего ушел из комнаты /л.д.№/.

Заверенной копией справки № Городской клинической больницы скорой медицинской помощи от 13.06.2017, согласно которой 13.06.2017 в приемный покой обратился ФИО №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по поводу закрытой черепно-мозговой травмы, с сотрясением головного мозга, ушибы мягкий тканей лица, которому оказана медицинская помощь. От госпитализации отказался, рекомендовано лечение у невролога в поликлинике /л.д№/.

Заверенной копией акта судебно-медицинского освидетельствования № от 14.06.2017, согласно которому у ФИО №1 на момент освидетельствования имелись телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма: (сотрясение головного мозга, кровоподтеки в области глаз с распространением на скуловые области слева и справа, кровоподтек в лобной области справа, кровоподтек в лобной области слева с переходом на левую височную область, ссадины в скуловой области слева с переходом на нижнее веко левого глаза-1 и в скуловой области справа с переходом на нижнее веко правого глаза-1, кровоизлияния под конъюнктиву глаз слева-1 и справа-1, кровоподтек в области нижней челюсти слева, кровоподтек на левой щеке, кровоподтек на спинке носа, кровоподтек на переходной кайме нижней губы слева, кровоизлияния под слизистую верхней губы слева-1 и под слизистую нижней губы слева-1); кровоподтек на спине в области правой лопатки, ссадина в поясничной области слева, кровоподтек на груди слева. Данные телесные повреждения могли образоваться в результате воздействий каких-либо твердых тупых предметов, за 1-2 суток до момента осмотра. Повреждения на голове в своей совокупности повлекли кратковременное расстройство здоровья, и поэтому признаку квалифицируются как причинившие ЛЕГКИЙ вред здоровью /л.д№/.

Заверенной копией заключения ООО «

<

данные изъяты>» от 24.06.2017, согласно которому ФИО №1 находился на амбулаторном лечении с диагнозом ЗЧМТ, сотрясение головного мозга с 14.06.2017 по 24.06.2017 /л.д.№/.

Заверенной копией медицинской карты ГБУЗ «

<

данные изъяты>» от 22.06.2017 года на имя амбулаторного больного ФИО №1 /л.д.№/.

Заключением эксперта № от 17.08.2017, согласно которому ФИО №1 были причинены телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, причинившие ЛЕГКИЙ ВРЕД здоровью ФИО №1, как повлекшие за собой кратковременное его расстройство на срок до 21 дня, с наличием восьми кровоподтеков, расположенных в лобной области справа, в лобной области слева, с распространением на височную область,; в области левой щеки, нижней челюсти слева, спинки носа, переходной каймы нижней губы слева, слизистых оболочек обеих губ слева, двух кровоподтеков, расположенных обеих окологлазничных с распространением на скуловые областях, с наличием на фоне каждого из них по одной ссадине, расположенных в обеих скуловых областях с распространением на нижние веки обоих глаз, а также субконъюктивальных кровоизлияний обоих глазных яблок; два кровоподтека, расположенных на туловище – спине, в области правой лопатки, и на груди – «ниже ключицы»; ссадину, расположенную в левой поясничной области /л.д.№/.

Таким образом, оценивая вышеуказанные доказательства в совокупности, которые согласуются между собой и логично дополняют друг друга, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, и суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст.162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения такого насилия, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд признает в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку сам подсудимый признал факт совершения преступления в состоянии опьянения и указал, что данное обстоятельство явилось причиной совершения им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании данного преступления, явку с повинной, болезненное состояние его здоровья, его 

<

данные изъяты> возраст, добровольное возмещение потерпевшему причиненного материального ущерба.

Также судом учитываются данные о личности подсудимого: на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, УУП МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитаном полиции Т.Д.В.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, однако без назначения дополнительных видов наказания.

Кроме того, суд считает необходимым совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств признать исключительными, и с учетом их наличия, а также с учетом личности подсудимого, его активного способствования в расследовании данного преступления, суд считает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 162 УК РФ, применив в отношении него положения ст. 64 УК РФ.

Исковые требования потерпевшего ФИО №1 подлежат оставлению без удовлетворения, так как подсудимым причиненный ущерб в сумме 6000 рублей ему возмещен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296–299, 303, 304, 307-309 УПК РФ

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении исковых требований потерпевшего ФИО №1 о возмещении причиненного ему материального ущерба в сумме 6000 рублей отказать в связи с возмещением данного причиненного материального ущерба.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в течение 10 суток со дня получения копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вынесен в совещательной комнате на компьютере.

Судья

Московского районного суда

г. Калининграда О.А. Подуфалый